## Index Rerum Notabilium

Notarius debet fidoliter recensere; que coram se gesta fuerint in actu testandi, non autem interpretari, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 20.  
Si testator audita lectura testamenti omnia approbat excludit suipicio fraudis, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 23.  
Item eliminatus suipicio, si testamentum fui publice, & aliis adstantibus exaratum, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 24. & *decif.* 8. *num.* 6. *lib.* *edem*.  
In materia testamentaria quilibet levis suipicio sufficit ad repellendos testes, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 25.  
Testamentum publicatum non vacillat ex contradictione unius, vel duorum testium, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 27. & *decif.* 8. *num.* 10. *lib.* *edem*.  
Relevaciones non attenduntur ad posternandam fidem testamenti, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 28.  
Juvenis Notarii neque rogare testamenta, etiam nomine titularis officii, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 29.  
Limita in Urbe, ubi contrarium de stylo practicatur, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 30. & seqq.  
Præordinatio voluntatis probatur ex duobus testibus, *decif.* 7. *lib.* 9. *n.* 2. & *decif.* 10. *n.* 10.  
Item ex affectione Notarii, & ex minuta præventive extensa, *decif.* 9. *lib.* 9. *n.* 25. & *decif.* 10. *n.* 12. *lib.* *edem*.  
Sanitas mentis non excluditur, ex quo quis fuerit corruptus mortuo apoplectico, quia illa quandoque ludit solum organum lingue non intellectum, *decif.* 9. *lib.* 9. *n.* 10. & *decif.* 10. *n.* 16. *lib.* *edem*.  
Ex laetatione, & combustione testamenti deducitur penitentia testatoris, *decif.* 10. *lib.* 9. *n.* 8. & *decif.* 12. *n.* 8. *lib.* *edem*.  
Sed quando laetatio fuit facta, vel causa modificandi legata, vel ad effectum donum illud conficerendi proprio charactere, tunc ex ea nulla defumatur mutatio voluntatis circa hereditatem in legione, *decif.* 10. *lib.* 9. *n.* 9. & *decif.* 12. *n.* 10. *lib.* *edem*.  
Tetum rogitus temper dicitur adeste, quoties constat de deliberata voluntate, *decif.* 10. *lib.* 10. *n.* 9.  
Tetisti qui patrus fuit se descripsi in testamento, non admittitur ad prolatum contrarium, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 11.  
Ad probandum voluntatem testatoris, signa probacionis, & conjectura suorum validitatem testamenti, alii contrariae prevalent, *decif.* 32. *lib.* 10. *n.* 17.  
Qualitas hereditatis inferitur pro demonstratione exclusiva falsitatis testamenti, *decif.* 33. *lib.* 10. *n.* 19.  
Nomen hereditatis in minuta in altero reliquam non excludit præordinationem voluntatis, si circumstantiae denotent, quod certam perfidiam inducere volebat, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 16.  
Ex quo notarius non fuerit a testatore acceptitus, non inde excluditur præordinationem voluntatis, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 27.  
Fraus, & machinationis in testamento non præsumuntur, sed debet probari, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 34.  
Excluditur, si hereditas testamenti factio se non immiscerit, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 35.  
Item excluditur, si notarius repetitas fecerit interrogations, testem admonuerit, ut attenti manerent, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 36.  
Ejectio abdantum è cubiculo testatoris facta per notarium non probat machinationem, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 37.  
Reponitur in judicis arbitrio discernere, an in testamento tunc intercesserit, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 41.  
Vociterationes feri emile probant præordinationem voluntatis, *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 11.  
Statutum Urbis exigere, ut in testamento in ea conditis servetur juris rigor, *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 24.  
Puer 14. annorum, & pueri duodecimum annum egressa possunt testamentum condere, *decif.* 42. *lib.* 9. *n.* 37.  
Ad hoc ut testamentum ex fuggebis exaratum collabatur, requiruntur dolus, & malefici artes, *decif.* 14. *lib.* 9. *n.* numer. 34.  
Ecce ille exclusus remanent, si testator per aliquod tempus superixerit, nec testamentum muraverit, *decif.* 14. *lib.* 9. *n.* 25.  
Quod testamentum factum ab illo, qui sit vehementer amore corruptus. Vnde testamentum Dementis.  
Testamentum conditum calore iracundie non valer, *decif.* 13. *lib.* 9. *n.* 57.  
Limita, si post remissum iracundie calorem testator diu superixerit, & illud non revocaverit, *decif.* 14. *lib.* 9. *n.* 58.  
Testamentorum pluralitas non præsumuntur, & est ab allegante probanda, *decif.* 15. *lib.* 9. *n.* 19. & 20.  
Identitas suorum testamenti ex quibus circumstantiis arguitur, *decif.* 15. *lib.* 9. *n.* 21.  
Testamentum impugnare non potest, qui illius vigore petitum legitimam, *decif.* 26. *lib.* 9. *n.* 13.  
Testamentum unus pro alio condere non potest erit testatore volente, *decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 14.  
Testamentum nullum non potest per pactum convalidari tamquam testamentum, sed efficitur, ut valeat secundum quid per modum nuclei pacti, *decif.* 31. *lib.* 9. *n.* 15. & *decif.* 52. *n.* 12. *lib.* *edem*.

TESTAMENTUM AD FORMAM CAPITULI  
CUM ESSES.

Testamentum factum coram Parochio, & duobus testibus, sub signatur, *decif.* 4. *lib.* 9. *n.* 3.  
Non solum si sit exaratum ad plias causas, sed etiam in causas profanas, *decif.* 5. *lib.* 9. *n.* 4.  
Loco Parochi potest intervenire confessarius, qui actualiter gerit curam animarum testatoris, *decif.* 4. *lib.* 9. *n.* 4.  
Ut autem tale testamento positi executioni demandari, requiratur ut

## Decif. ad Theat. Card. de Luca.

ut Parochus, & testes in formali examine deponant de toto tenore dispositionis, *decif.* 4. *lib.* 9. *n.* 6.  
Hoc concluso procedit, si testamentum, seu testatoris dispositio non sit à testatore subscripta, fucus econtra, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 7.  
Poliquam testator subscriptum testamentum, & mandavit, ut legeretur a Parochio, non est opus, ut post lecturam aliam faciat verbae approbacionem, *decif.* 4. *lib.* 9. *n.* 8.  
**TESTAMENTUM AD INTERROGATIONEM, ET PER NUTUS,**  
Valer testamentum in quo testator interrogatus à notario respondet per verbum si, *decif.* 3. *lib.* 3. *lib.* 9. *n.* 7. & *decif.* 6. *num.* 17. & *decif.* 7. *n.* 5. *lib.* *edem*.  
Præordinationis voluntatis multum prodest ad hoc, ut subscriptum testamentum ad interrogationem, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 2.  
Præordinationis autem deficitum, si testator in infirmitate dixerit velle facere hereditatem illum quem posse auctoritate, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 4. & *decif.* 9. *num.* 4. & *decif.* 10. *n.* 7. & *decif.* 11. *num.* 18. *lib.* *edem*.  
Machinatio, & fraus in huiusmodi testamento non præsumuntur, & ex quibus excludatur, vel quae non sufficiunt ad eam argumentum, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 34.  
Etiam si testator sit loquela defunctus, potest machinationes revertere non respondentes nubibus, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 40.  
Quando nutus modo fuerint affirmativi, modo negativi iuxta opportunitatem interrogationum, magis corroboratur firmitas voluntatis quod affirmativos, *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 7.  
Requisita, quae exportant ad effectum, ut valeat testamentum ad interrogationem, & per signa, possunt probari per probations semiplenas, idque admittuntur tales singulares, & etiam unicuius, *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 16. & seqq.  
Signorum proportionata diversitas probat sanitatem mentis, *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 21.  
Tunc ex amissione loquela oritur præsumptio turbata mentis, quando nihil concurret, quod sanitatem demonstrat, *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 23.

## TESTAMENTUM DEMENTIS.

Testamentum factum ab eo, qui dementia laborat, non subtiliter, *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 2. & *decif.* 14. *num.* 4. *lib.* *edem*.  
Etiam si in eis insititia causa pia, *decif.* 3. *lib.* 9. *n.* 3.  
Exceptio super amentia testatoris dicitur cum id, & altiore nominaverit, licet institutio sequitur fuerit ad interrogationem per verbum vel per nutus, *decif.* 3. *lib.* 9. *n.* 10. & *decif.* 6. *n.* 21. & *decif.* 11. *n.* 6. & *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 19. *lib.* *edem*.  
Vel quando articulare non loqueretur, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 19.  
Notarius potest scribere, quod testator haeredem ore proprio nominaverit, licet institutio sequitur ad interrogationem per verbum vel per nutus, *decif.* 3. *lib.* 9. *n.* 10. & *decif.* 6. *n.* 21. & *decif.* 11. *n.* 6. & *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 19. *lib.* *edem*.  
Vale testamentum ad interrogationem notarii, si adit præordinationis voluntatis, & cœlet fraudis suipicio, & conlet de sanitate mente, *decif.* 7. *lib.* 9. *n.* 1. & 4. & *decif.* 8. *n.* 1. & *decif.* 7. *lib.* *edem*.  
Præordinationis voluntatis probatur duobus testibus, *decif.* 7. *lib.* 9. *n.* 2. & *decif.* 10. *n.* 10. & *decif.* 11. *n.* 19. & *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 18. *lib.* *edem*, ubi enim finit singularia.  
Stante tali præordinatione, responso testatoris per verbum vel per nutus aequipollit articulata nominatione haeredis, *decif.* 8. *lib.* 9. *n.* 9. & *decif.* 11. *n.* 7. & *decif.* 8. *lib.* 9. *n.* 19.  
Quando responso testatoris per verbum vel potest conferi emilia ad evitanda molesta suggestione, tunc testamentum ad interrogationem non videtur, *decif.* 8. *lib.* 9. *n.* 2.  
Tetamentum factum ab ergo vi morbi loqua leditudo ad interrogationem notarii per nutus, & signa, non valeat, *decif.* 9. *lib.* 9. *n.* 1. & *decif.* 11. *n.* 2. & *decif.* 12. *n.* 1. *lib.* *edem*.  
Linicia, si constet de præordinatione voluntatis, & fana mente, atque cœlet haeresis suipicio, *decif.* 3. *lib.* 9. *n.* 8. & *decif.* 6. *n.* 22. & *decif.* 9. *num.* 2. & *decif.* 10. *n.* 1. & *decif.* 11. *n.* 3. & *decif.* 12. *n.* 1. *lib.* *edem*.  
Præordinationis voluntatis definitorum ex artefatione notarii, *decif.* 9. *lib.* 9. *n.* 3. & *decif.* 10. *n.* 4. *lib.* *edem*.  
Item probat ex minuta præventive facta, *decif.* 9. *lib.* 9. *n.* 5. & *decif.* 10. *n.* 13. *lib.* *edem*.  
Id quod maxime procedit, quando adeit aliqua licet imperfetta probatio sanitatis in disponente, *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 14. & 15.  
Præsumptio mentis factio, quod quis sit fana mente, idque probations furoris, utpote contra juris præsumptionem, facili restanduntur, si concurrant probations, & argumenta in contrarium, *decif.* 13. *lib.* 9. *n.* 16.  
Amentia cum lucidis intervallis probatur à testibus de eis dependentibus, *decif.* 31. *lib.* 9. *n.* 17.  
Licet sufficeret, quod illa testes non excluderent, *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 18.  
Item probatur ex matrimonio, vel professione expletis paulo ante conditum testamentum; nam illa permittuntur stupido, vel habent lucida intervalla, non autem corruptis perpetuo furore, *dec.* 13. *lib.* 9. *n.* 19. & 20.  
Sanctus mens probatur ex affectione notarii emissa in confirmatione testamenti, *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 21. & *decif.* 14. *num.* 18. *lib.* *edem*.  
Sufficit tamen annutio capituli ad interrogationem notarii,

Et talis assertio transiret eous concludentibus probandi in eum qui contrarium assertit, *decif.* 13. *lib.* 9. *n.* 22.

Maxime si dispositio sit bene ordinata, *decif.* 13. *lib.* 9. *n.* 23.

*& decif.* 14. *n.* 19. *lib.* *codem*.

Et si ab herede institutio abit suspicio fraudis, & machinationis, *decif.* 13. *lib.* 9. *n.* 25.

An testamentum bene ordinatum sit validum, etiam si fuerit confitum in furore, distinguere si factum ab eo, qui habet lucida intervalla, procedit opinio affirmativa, si vero ab eo, qui affida infanta laborat, negativa, *decif.* 13. *lib.* 9. *num.* 26. *& seqq.*

Amentia non sapit praeceptum a testatore heredi injunctum tuendi suam dispositionem aduersus eos, qui illum uti faciunt administratione private voluerant, *decif.* 13. *l.* 9.

*n.* 29.

Testamentum ad hoc ut dicatur recta, & prudenter confitum, inspicere illius substantia, non autem inficiens, & alia signa levitatis in testatore, & testamento, *decif.* 13. *l.* 9. *n.* 30.

Observancia testatoris, qui testamentum non revocavit, probat in illo firmitatem judicij, *decif.* 13. *l.* 9. *n.* 31.

Idem probat observantia, heredium ab intestato, qui a testamento impugnacione desficiuerunt, *decif.* 13. *l.* 9. *num.* 32. *&*

33.

Testamenti factio permittitur eriam viro, qui prudentia, & iudicio non pollet, dummodo posse abit impedimentum infanze, *decif.* 13. *l.* 9. *n.* 35. *& 39.*

Et sufficit ea sanitatis mentis, quam habet puer 14. annorum, & puella duodecimum annum, ex grege, *decif.* 13. *l.* 9. *n.* 36.

Stupidi, & hebeti ingeni vir non prohibetur testamentum condere, *decif.* 13. *l.* 9. *n.* 38.

Amentia perpetua probatio non resulat, ex quo aliqui fuerit deputatus curator, *decif.* 13. *l.* 9. *n.* 40. *& seqq.*

Parvus tempore induciarum, ut sicut in plerisque habetur, *decif.* 13. *l.* 9. *n.* 42.

Amentia perpetua conjectura non est dispositio paterna, in qua institutio nepotilis filio de dementia suscipio solam legitimationem reliquit, *decif.* 13. *l.* 9. *n.* 44.

Amentia exclusiva, si pater filium de curatore non providit, *decif.* 13. *l.* 9. *n.* 45.

Non probatur per eum quis plura matrimonia re infecta traxit, *decif.* 13. *l.* 9. *n.* 46.

Nec ex defructione in hospitate stultorum, & maximè in Urbe, in qua ad dictum hospitale quandoque dicuntur causa cavae, multique magis si postmodum fuerit ab hospitali dimisus, *decif.* 13. *lib.* 9. *n.* 47. *& seqq.*

Quando amentia vult prolati ex publica voce, & fama, iudex

dicitur esse validè circumspectus, quia vulgus nimis liberaliter

amentis nomen imponit, *decif.* 13. *lib.* 9. *n.* 50. *& 51. & decif.*

14. *n.* 15. *& 16. lib.* *codem*.

Iudicium medicorum in probanda amentia debet attingere tempore conditio testamenti, *decif.* 13. *lib.* 9. *n.* 52.

Amentia probatio per testes difficilis, & periculosa, *decif.* 13. *lib.* 9. *n.* 53. *& 54.*

Non probatur per testium depositiones informes, *decif.* 13. *lib.*

9. *n.* 55.

Nec ex sermone inordinato, aut incensu cum inventimenti la-  
ceris, *decif.* 13. *lib.* 9. *n.* 56.

Legatum factum ad favorem personæ benemeritæ arguit san-  
tam mentis, *decif.* 14. *lib.* 9. *n.* 21.

Sanitas mentis sufficit, ut adit de tempore conditi testamen-  
ti, & infanta debet probari per testes tempus testamenti

presentes, *decif.* 14. *lib.* 9. *n.* 22.

Testamentum factum ab eo, qui vehementi amore est captus

non subfictetur, *decif.* 14. *lib.* 9. *n.* 57.

Exigitur tamen cum venit causus ejus vocacionis runc non attendi-  
tur, an sit vocata in tempus remorum, *decif.* 2. *l.* 9. *n.* 12. *& 13.*

Testamentum ad pias causas valet etiam sine solemnitatibus, dummodo confeat de voluntate, *decif.* 5. *l.* 9. *n.* 4.

Et dicitur de voluntate conditare, ut ea deponant duo tes-  
tes, *decif.* 4. *l.* 9. *n.* 4.

Et sufficit testes idonei idoneitate ordinaria, nec requirun-  
tur omni exceptione majors ideoque admittitur etiam mul-  
tier, *decif.* 5. *l.* 9. *n.* 5.

Ex quibus autem amor hujus speciei excludatur, *Vide decif.* 14.

*lib.* 9. *n.* 15.

Et in specie, quod excludatur à sacramentorum susceptione,

& ab assistentiæ, & conversione cum patribus spirituali-  
bus, *decif.* 14. *lib.* 9. *n.* 23.

#### TESTAMENTUM NUNCUPATIVUM.

Testamentum nuncupativum nuncupatione implicita, seu per re-  
lationem ad schedulam notario traditam, est validum, &

sublinetur, *decif.* 1. *lib.* 9. *n.* 1.

Quando schedula testamenti est inclusa folio undique confusa,

& sigillo testatoris obligato, non est possibilis eius extractio,

& alterius suppositio, *decif.* 1. *lib.* 9. *n.* 2.

Prefertim si scripta non est de manu notarii, sed sacerdotis re-

testamentum, in quo mater sicut præterita, est nullum, *decif.*

17. *l.* 9. *n.* 2.

Claufula codicillaris operatur reintegrationem testamenti nul-  
li ob præteritionem, & efficiat; ut per ministerium heredi-  
culum legitimorum cipient heredes scripsi, *decif.* 17. *lib.* 9. *n.* 4.

Et ad hunc effectum sufficit claufula *omni melior modo*, que  
est ejusdem efficacie, ac claufula codicillaris, *decif.* 17. *l.* 9.

*n.* 5.

Si dicta claufula sint simul unita, indubie operantur gra-  
vamen succedentium ab intestato, acque id, five sunt ap-  
plicata in parte, vel executiva, vel dispositiva, & etiam figura-  
tur

#### TESTAMENTUM QUOD PRÆORDINATIONEM.

Testamentum, in quo mater sicut testatrix, est nullum, *decif.*

17. *l.* 9. *n.* 2.

Claufula codicillaris operatur reintegrationem testamenti nul-  
li ob præteritionem, & efficiat; ut per ministerium heredi-  
culum legitimorum cipient heredes scripsi, *decif.* 17. *lib.* 9. *n.* 16. *& decif.* 52.

Non potest dici, quod quis testamentum approbando inter-  
stare successionem renunciat, quando legitimam retinet,  
quæ est ipsius intestata successione portio, *decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 17.

Claufula codicillaris transfundit testamentum in codicilos,

*decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 19.

Claufula codicillaris institutionem obliquat, & resolvit in fi-

#### Decif. ad Theat. Card. de Luca.

ture de extraneo ad exclusionem venientibus ab intestato, *decif.*  
17. *lib.* 9. *n.* 6.

Quid claufula codicillaris nihil operetur in testamento persona-  
diorum, & legum ignare nisi concurred certioratio super il-  
lius efficacia, *decif.* 17. *lib.* 9. *n.* 7.

Contraria autem opinio est prior, *decif.* 17. *lib.* 9. *n.* 8.

Prefertim si testamentum vulgaris sermone, & ab alio quam à  
notario, sic scriptum, *dec.* 17. *lib.* 9. *n.* 9.

Quando præterito est facta ignoratio de persona ascendenti, vel descendenti a favore extranea, tunc claufula codi-  
cillaris non operatur, *decif.* 17. *lib.* 9. *n.* 10.

Intellige quando ignorancia versatur circa personam, que for-  
man mortua, vel non nata reputaretur; locus si agatur de per-  
sona testatoris nota, *decif.* 17. *lib.* 9. *n.* 11.

Notitia vero ad prædictum effectum probatur ex loci angustia,  
anguinio conjunctione, & communia fama, *decif.* 17. *lib.* 9. *n.* 12.

Claufula codicillaris in prædicto casu non impedit immisionem  
venientibus ab intestato, *decif.* 17. *lib.* 9. *n.* 13.

Non tamam permititur dicto heredi occupatio totius hereditati-  
cis, sed tantum illius rate, quam de jure retinere debet, *decif.*  
17. *lib.* 9. *n.* 14.

Maxime antecedenter claufula *omni melior modo*, que tribuit her-  
edi prædicto facultatem ingrediendi possitionem propriæ au-  
thoritatis, *decif.* 17. *lib.* 9. *n.* 16.

Mater binuha præterita in testamento filii habet jus petendi le-  
gitimam, *decif.* 38. *lib.* 9. *n.* 1.

Quando in testamento filii mater binuha fuerit præterita, &  
inducta persona extranea, tunc mater habet jus contrabu-  
lanti testamento ad effectum præcisæ obscenæ trebellianicæ,

*decif.* 38. *lib.* 9. *n.* 27. *& seqq.*

Heres ab intestato venienti, & reficienti hereditatem in  
vim claufulæ codicillaris, debetur trebellianica, *decif.* 38.  
*lib.* 9. *n.* 32. *& decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 2.

Nec talis detracit impedit ex claufula *omni melior modo* ap-  
posita tantum in intitulazione, & non in restituione, *decif.*  
38. *lib.* 9. *n.* 30. *& 31.*

Testamentum, in quo ascends el præteritus, est ipso jure nul-  
lum absque facto, & contrabulatio hominis, *decif.* 38. *lib.* 9. *n.* 5.

Malè magis si concurrat ascendentis impugnatio, *decif.* 51. *lib.*  
9. *n.* 2.

Heres scriptus cui contrabulatio testamento ob præteritionem  
est restituta in vim claufulæ codicillaris, non dicitur haeres  
directus, sed obliquus, *decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 3.

Ideoque ei non debetur trebellianica, que detrahit solidum  
rogatu restituere per dictam claufulam, *decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 4. *&*

*decif.* 52. *l.* 9. *n.* 1. *& decif.* 51. *l.* 9. *n.* 2. *lib.* *codem*.

Pater præteritus non habet querelam inofficii adversus testa-  
mentum filii emancipati, nisi sit in iustitia turpis persona,  
*decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 6.

Contrarium, quia ex iure novissimo authenticorum est restitu-  
ta parentibus facultas contrabulandi testamenta filiorum em-  
ancipatorum, *decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 27.

Licit pater præteritus testamentum rampat, quod adhuc ha-  
res scriptus, cui vigore claufulæ codicillaris fit restituto po-  
litio detrahatur trebellianicam, si pater illam non detraxit,  
*decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 8.

Quod conclusio procedat, quando pater trebellianam non de-  
trahit in gratiam heredis scripti, ut erga illum exercetur  
liberalitate, locus autem si de hac liberalitate, & gratia  
non constet maxime, quando haeres scriptus est persona ex-  
tranea, *decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 19. *& 20. lib.* *codem*.

Ascendens præteritus, quando vigore claufulæ codicillaris refi-  
ciatur, habet electionem, vel detrahatur legitimam, vel tre-  
bellianicam, & legitimam detrahendo, dicitur etiam trebel-  
lianica detracit, *decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 7. *& 8.*

Testamentum dicitur contrabulatum, & impugnatum, si agna-  
ta, & petitia fuerit successio tamquam ab intestato delata,  
*decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 9. *& seqq.*

Legitime patri præterito non debetur, nisi per querelam in  
officio; unde si legitima fuit petitia, & obtenta, signum evi-  
dencie, quod testamentum fuit contrabulatum, *decif.* 51.

*lib.* 6. *n.* 12.

Potest præteritus testamentum approbare, & sibi non preju-  
dicare quad legitiman, assidentem scilicet restituitione  
claufulæ codicillaris, *decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 16. *& decif.* 52.

Non potest dici, quod quis testamentum approbando inter-  
stare successionem renunciat, quando legitimam retinet,  
quæ est ipsius intestata successione portio, *decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 17.

Claufula codicillaris transfundit testamentum in codicilos,  
*decif.* 51. *lib.* 9. *n.* 19.

Claufula codicillaris institutionem obliquat, & resolvit in fi-

decommisum, sed recentis eisdem terminis, & cum re-  
petitione omnium qualitarum, & conditionum, *decif.* 53.

*lib.* 9. *n.* 7.

Dicta claufula supplet defactum solemnitatem, non voluntatis, ideoque præter intentionem testatoris pon operatur,  
*decif.* 53. *lib.* 9. *n.* 10.

Per contrabulatum testamenti reducitur causa testati ad  
causam intestati, *decif.* 68. *lib.* 9. *n.* 1.

Claufula codicillaris non subfinit testatum uti testamen-  
tum, sed tamquam voluntatem ab intestato, & haeres scrip-  
tus non reputatur tamquam heres, sed tamquam fidei-  
commissarius, *decif.* 68. *lib.* 9. *n.* 6. *& decif.* 70. *num.* 21. *&*

*seqq. lib. codem.*

#### TESTAMENTUM QUOD RE- VOCATIONEM.

Cuiilibet permisum est ad sui libitum testamentum mutare,  
& revocare, ideoque ultimum attenditur, & executioni  
demandatur, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 2.

Solent quandoque testatores ad evitandas futuras molestias,  
& violentias, & ad finem conservandum libertatem mu-  
tandi, & revocandi primum testamentum, apponere in co-  
claufulam quam vocant derogatoriam, quod scilicet potest  
retestamentum non valent, nisi certis signis, & qualitatibus  
sunt munita, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 3. *& 4.*

Contraferuntur autem testatores, qui contrabulando testamento  
sunt mutati, & voluntatis mutationem excludunt, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 21.

Continuatio autem prioris voluntatis desumitur ex continua-  
tione affectus, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 1. *& decif.* 76. *lib.* 10. *n.* 4. *& decif.* 77.

*num.* 1. *lib.* *codem*.

Si parvum tempore intercessit inter primum testamentum, &  
secundum, non potest præsumi oblitio claufulæ derogatoria  
in primo, non oblitio claufulæ in secundo, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 11.

Idemque ex temporis brevitate arguitur, quod testator primam  
dispositionem revocare noluit, nam alijs individuum men-  
tionem fecerit prioris derogatoria, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 12.

Quando in secunde testamento intercurrentur importuna sus-  
tiones, & incalitus merus, tunc sola generalis derogatio de-  
rogatoriarum non sufficit, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 14.

Tunc individui derogatoriam requiritur, quando conflat deroga-  
toriam in primo testamento præcisæ apostolani iustitiae ob-  
timorem, & ad exemplationem illius, qui fuit in secundo  
testamento institutus, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 17.

Quod primum testamentum non fuerit per secundum verè re-  
vocatum, apprime fuder facit ipsum hereditis in secundo  
instituti, si primum testamentum recognovit, & accepta-  
vit, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 18.

#### TESTATOR.

Non præsumitur testator voluisse, ut titulus hereditarius  
redundare potius in detrimentum hereditis, *decif.* 25. *num.* 12.

*lib.* 6. *n.* 6.

Testator ad hoc potius de re hereditis disponere, egitur,  
ut tantumdem relinquat, *decif.* 22. *lib.* 7. *n.* 10.

Quando testator proficilis iustitiae fuit se bonis suis disponere,  
centetur noluisse disponere de re hereditis, *decif.* 22. *lib.* 7. *n.* 11.

Testator affectio afferit ad subfinitum testamentum non foler-  
tendi, *decif.* 14. *lib.* 9. *n.* 20.

## Index Rerum Notabilium

Testator potest disponere de re hæredis, *decif.* 19. *lib.* 9. *n.* 5. & *dec.* 35. *n.* 4. *lib.* *codem*, *decif.* 64. *lib.* 10. *n.* 12.  
Si dispositio loquatur de bonis *eo signo testatore*, restringitur ad propriis, nec complectitur illa hæredis, *decif.* 19. *lib.* 9. *n.* 6.  
Si testator disponit de re aliena sub errore credulitate, quod essent propria, dispositio non valeret, etiam si sit ad favorem conjunctæ perfonæ, *decif.* 19. *lib.* 9. *n.* 7.  
Testatoris affectio magis præsumitur erga proprios descendentes, quam erga collaterales, *decif.* 42. *lib.* 9. *n.* 5.  
Et magis erga collaterales, quam erga extraneos, *decif.* 42. *lib.* 9. *n.* 9.  
Testator potest in suis bonis ordinem succedendi sibi bene visum præscribere, *decif.* 5. *lib.* 10. *n.* 1.  
Non implicat, quod testator eisdem bonis juxta diversitatem personarum, & rationis, diversas dederit regulas succedendi, *decif.* 7. *lib.* 10. *n.* 12.

TESTATOR QUOD DISPOSITIONEM  
RERUM HÆREDIS.

Testator potest gravare hæredem in re propria, quoties emolumenta junctis accessionibus, & fructibus medii temporis aequivalerat gravamini, *decif.* 42. *lib.* 9. *n.* 4. & *decif.* 87. *lib.* 10. *n.* 3. & *decif.* 88. *n.* 2. & *decif.* 89. *n.* 16. & *decif.* 90. *n.* 1. & *decif.* 91. *n.* 1. & *decif.* 92. *n.* 1. *lib.* *codem*.

Voluntas autem gravandi nequit in dubium revocari, quoties testator expressi bona hæredis cum suis confundit, & qualitatibus, *decif.* 64. *lib.* 10. *n.* 13. & *decif.* 87. *n.* 5. & *decif.* 88. *n.* 1. & *decif.* 90. *n.* 1. *lib.* *codem*.

Et si hæres talen dispositiōne acceptaverit, nec ipse, nec eius successores illam impugnare valent, *decif.* 64. *lib.* 10. *n.* 14. & *decif.* 88. *n.* 7. *lib.* *codem*.

Licet testator possideret bona restitutio obnoxia vigore antiquioris fideicommissi, & disponendo de illis ea appellaverit bona, id non excludit, quoniam illa sub dispositiōne veniat, nam sicut dicitur etiam id, in quo quis est gravatus ad reliquiū, *decif.* 87. *lib.* 10. *n.* 6.

Quod maximè procedit, si in testatore concurrebat scientia antiquioris fideicommissi, & ex quibus hec scientia delumatum, *decif.* 87. *lib.* 10. *n.* 7.

Testator potest a hæredate de re hæredis sublinetur, sive testator securit, sive ignoravit non esse sua, & etiam si propria credidit, *decif.* 27. *lib.* 10. *n.* 9. & *decif.* 3.

Acceptatio hæredis quod dispositiōne sic ut supra factum definiuntur, si illa bona testatoris posset, & si vigore factum definiuntur, si illa bona testatoris posset, & si vigore factum definiuntur, ab eo ordinati egit, *decif.* 87. *lib.* 10. *n.* 11. & *decif.* 88. *n.* 3. & *decif.* 89. *n.* 2. & *decif.* 90. *n.* 6. *lib.* *codem*.

Et id procedit, five hæres securit, five ignoravit bona esse propria, quando gravamen non excedat emolumenitum, quia tunc nullum præjudicium ei irrogatur, *decif.* 87. *lib.* 10. *n.* 12. & *decif.* 88. *n.* 7. *lib.* *codem*.

Nec in huiusmodi acceptatione, & onere potest considerari legio, si agitur de fideicommissi ordinato ad conservacionem familie, & reciprocum, quod se habere poterat etiam ad lucrum, licet causaliter dannosum evenerit, *decif.* 87. *lib.* 10. *n.* 16. & *decif.* 88. *n.* 7.

Ad hoc ut testator dicatur voluisse disponere de re hæredis, sufficit, ut quoque modo constet de voluntate, licet specifica bonorum expatio facta non fuerit, *decif.* 9. *lib.* 10. *n.* 4.

Testator non dicitur dispositio de bonis hæredis, si expresse voluisse disponere de bonis suis, nec insinuat bona speciale ad hæredem, & quod intendebat, ut super illis dispositio locum haberet, *decif.* 90. *lib.* 10. *n.* 1. *vers.* *bis* firmatis, & *decif.* 91. *n.* 1. & *decif.* 92. *n.* 7. & *seqq.* *lib.* *codem*.

Quando nullo modo hæres gravari possit ultra emolumenitum, *decif.* 90. *lib.* 10. *n.* 15. & *decif.* 91. *n.* 2. *lib.* *codem*.

Etiam si gravamen excedat emolumenitum, quod non possit hæres illud reire, quando adhuc absque beneficio legis, & inventarii, *decif.* 90. *lib.* 10. *n.* 20. & *decif.* 91. *n.* 7. *lib.* *codem*.

Quod maximè procedit, si specificè testator de bonis hæredis dispositio, quidquid fecit dicendum foret, quando nominatio de illis non dispositiōne, *decif.* 90. *lib.* 10. *n.* 3. & *seqq.* & *decif.* 91. *n.* 7. & *decif.* 92. *n.* 1. *lib.* *codem*.